
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 170 Recife, 17 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 170, terça-feira, 17 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 170, terça-feira, 17 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DMFA………………………………………………………………………………………………………….4
CTA/CODAI …………………………………………………………………………………………………4
CODAI………………………………………………………………………………………………………...4
DZ……………………………………………………………………………………………………………...6
DEPA…………………………………………………………………………………………………………..7

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 170, terça-feira, 17 de outubro de 2023. Página | 4

DMFA

Portaria nº 26/2023-DMFA, de 16 de outubro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROF. EMMANUEL VIANA PONTUAL, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base na Decisão ad referendum do DMFA nº160/2023 de 16 de
outubro de 2023 constantes no processo de nº 23082.028949/2023-10,
autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.ª Dra. Maria Taciana
Cavalcanti Vieira Soares , no período de 18 a 22 de outubro de 2023, para
participar do 32° Congresso Brasileiro de Microbiologia (CBM-2023),
organizado pela Sociedade Brasileira de Microbiologia (SBM), no Rafain
Palace Hotel & Convention, em Foz do Iguaçu – PR, Brasil.

Portaria nº 28/2023-DMFA, de 17 de outubro de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROF. EMMANUEL VIANA PONTUAL, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base na Decisão Ad Referendum do DMFA nº164/2023 de 16 de
outubro de 2023 constante no processo de nº 23082.028253/2023-85,
autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.ª Dra. Ana Lúcia
Figueiredo Porto, no período de 18 a 22 de outubro de 2023, para participar
do 32° Congresso Brasileiro de Microbiologia (CBM-2023), organizado
pela Sociedade Brasileira de Microbiologia (SBM), no Rafain Palace Hotel
& Convention, em Foz do Iguaçu – PR, Brasil.

Emmanuel Viana Pontual
Substituto Eventual do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal

CTA/CODAI

PORTARIA Nº 1/2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31)

Nº do Protocolo: 23082.030505/2023-36

São Lourenço Da Mata-PE, 17 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Número de Protocolo: 23082.030505/2023-36,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam prorrogados, até 28 de dezembro de 2023, os mandatos dos
representantes titulares e suplentes do Conselho Técnico Administrativo
(CTA) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) de
que trata a Portaria Nº 037/2021-CODAI, de 28 de julho de 2021 publicada
no Boletim de Serviço da UFRPE na Edição Nº 135, quinta-feira, 29 de
julho de 2021, página 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 17/10/2023 00:45)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/10/2023 e o código de
verificação: 557591cd54

CODAI

PORTARIA Nº 51/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: 23082.027898/2023-09

São Lourenço Da Mata-PE, 25 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no item 16.3. Edital nº 33/2023, de 15 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 16 do Edital nº
33/2023, de 15 de agosto de 2023 de abertura de Seleção Simplificada para
Professor Substituto do Magistério Federal para a Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca Examinadora que irá avaliar o
Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidato(a) para
Professor Substituto do Magistério Federal dos Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
(CODAI) na Área de Língua Portuguesa e Língua Inglesa composta pelos
docentes:

Docentes Titulares:
I - Julliane Campelo do Nascimento Campos, Presidenta, Universidade
Federal Rural de Pernambuco, Matrícula nº 112****.
II - Marta Milene Gomes de Araújo, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 306****.
III - Daniele Rangel de Melo Bezerra, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 335****.

Docentes Suplentes:
I - Karla Simone Beserra Cavalcanti Dourado, Universidade Federal Rural
de Pernambuco, Matrícula nº 231****.
II - Thiago da Camara Figueredo, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 105****.

Secretário:
I - Mateus Ericles Barbosa Evaristo, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 331****.

Art. 2º - Revogar a Portaria Nº 50/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 22
de setembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 19:38)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 170, terça-feira, 17 de outubro de 2023. Página | 5

51, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/09/2023 e o código de
verificação: 3b5fb95dab

PORTARIA Nº 52/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: 23082.027900/2023-31

São Lourenço Da Mata-PE, 25 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no item 16.3. Edital nº 33/2023, de 15 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 16 do Edital nº
33/2023, de 15 de agosto de 2023 de abertura de Seleção Simplificada para
Professor Substituto do Magistério Federal para a Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca Examinadora que irá avaliar o
Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidato(a) para
Professor Substituto do Magistério Federal dos Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
(CODAI) na Área de Filosofia composta pelos docentes:

Docentes Titulares:
I - Carlos Antonio Alves Pontes, Presidente, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 150****.
II - José Carlos Gomes Marçal Filho, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 303****.
III - Ermano Rodrigues do Nascimento, Universidade Católica de
Pernambuco, Inscrito no CPF nº ***.395.124-**.

Docentes Suplentes:
I - Sérgio Farias de Souza Filho, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 111****.
II - Luis Lucas Dantas da Silva, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 288****.

Secretária:
I - Diana Teresa de Barros Cavalcanti, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 306****.

Art. 2º - REVOGAR, a Portaria Nº 47/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66),
de 21 de setembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 19:55)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
52, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/09/2023 e o código de
verificação: 17633e284a

PORTARIA Nº 54/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: 23082.028891/2023-04

São Lourenço Da Mata-PE, 04 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta na Resolução CEPE/UFRPE no 556, de 16 de fevereiro de 2023 e
normas correlatas,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 90 (noventa) dias, a contar de 23 de setembro de
2023, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão para elaboração e
formalização de Projeto de Desenvolvimento Institucional e Unidade de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação (UEPE) da Área de Agricultura do
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), designada
pela Portaria Nº 39/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 22 de junho de
2023, publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 96, de 22 de junho de
2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 07:59)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
54, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2023 e o código de
verificação: 3a896ad63f

PORTARIA Nº 55/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: 23082.028893/2023-95

São Lourenço Da Mata-PE, 04 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo
descritos para comporem a Comissão de Consulta eletrônica e online para
Coordenador(a) e Substituto(a) Eventual do Cursos Técnico em
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do CODAI da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) para o biênio 2023/2025.

I - Diana Teresa de Barros Cavalcanti, Presidenta, Matrícula no 306****.
II - João Ferreira da Silva Júnior, Matrícula no 156****.
III - Mateus Ericles Barbosa Evaristo, Matrícula no 331****.

Art. 2° – Essa comissão tem prazo de funcionamento até o término do
processo de escolha do coordenador(a) e Substituto(a) Eventual para
Coordenador(a) e Substituto (a) Eventual do Curso Técnico em
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do CODAI.

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 08:11)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
55, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/10/2023 e o código de
verificação: 3a7b3cd304

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 170, terça-feira, 17 de outubro de 2023. Página | 6

PORTARIA Nº 56/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 16 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020937/2023-39,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo
descritos para comporem a Banca de Revisão de Resultado Final da
Componente Curricular de Informática do Curso Ensino Médio, requerida
pela senhora Mylena Esterfane Rodrigues do Nascimento nos termos da
Decisão Nº 8179/2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 21 de agosto de
2023.

I - Alexandre Luís de Souza Barros, Matrícula nº 138****, Presidente.
II - Andrilene Ferreira Maciel, Matrícula nº 129****.
III - Marcílio Ferreira de Souza Júnior, Matrícula nº 142****.

Art. 2° - Essa comissão tem prazo de funcionamento até o término do
processo de Revisão de Resultado Final.

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 23:57)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Processo Associado: 23082.020937/2023-39

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
56, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/10/2023 e o código de
verificação: c6455a5055

PORTARIA Nº 57/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 17 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026826/2023-36,

RESOLVE:

Art. 1° - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de
curta duração da servidora Karla Simone Beserra Cavalcanti Dourado,
Matrícula nº 231****, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Federal do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com ônus limitado para
esta Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), durante o
período de 13 a 14 de outubro de 2023, para participar do IX Congresso
Nacional de Educação, na cidade de João Pessoa, no Estado da Paraíba
conforme autorização da Decisão 10142/2023 - CTA-CODAI
(11.01.66.31), de 16 de outubro de 2023, constantes no processo
mencionado. (Processo Eletrônico UFRPE nº 23082.026826/2023-36).

(Assinado digitalmente em 17/10/2023 00:19)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Processo Associado: 23082.026826/2023-36

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
57, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/10/2023 e o código de
verificação: b7f7e83234

DZ

PORTARIA Nº 63/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.030546/2023-22

Recife-PE, 17 de outubro de 2023.

PORTARIA N° 042/2023/DZ

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Darclet
Teresinha Malerbo de Souza, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento no país, com ônus parcial para a
UFRPE, no período de 08 a 10 de novembro de 2023 do servidor CARLOS
BÔA-VIAGEM RABELLO, matrícula SIAPE nº 2211129, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento
de Zootecnia, para participar do “III International Symposium on Moringa”
em Aracaju /Sergipe, conforme Processo Eletrônico
23082.028945/2023-23.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 17/10/2023 10:10)
DARCLET TERESINHA MALERBO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DZ (11.01.13)

Matrícula: ###609#4

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
63, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/10/2023 e o código de
verificação: bb115db0b6

PORTARIA Nº 65/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.030591/2023-87

Recife-PE, 17 de outubro de 2023.
PORTARIA N° 043/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial para a UFRPE, no
período de 28 de novembro a 02 de dezembro de 2023 da servidora
MÉRCIA VIRGÍNIA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo
efetivo Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento de
Zootecnia, matrícula SIAPE nº 385004 para participar do “XIII Congresso
Nordestino de Produção Animal”, na cidade de Teresina-PI, conforme
Processo Eletrônico nº 23082.029661/2023-54.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 17/10/2023 11:27)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 170, terça-feira, 17 de outubro de 2023. Página | 7

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DZ (11.01.13)

Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
65, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/10/2023 e o código de
verificação: 304ed36b9c

PORTARIA Nº 67/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.030611/2023-10

Recife-PE, 17 de outubro de 2023.

PORTARIA N° 044/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 05 a 12 de novembro de 2023 do servidor HÉLIO CORDEIRO
MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério
Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº
2150891 para participar do “Congresso Brasileiro de Marcha Batida – CBM
BATIDA”, a ser realizado em Campos do Goytacazes, Rio de Janeiro,
conforme Processo Eletrônico nº 23082.027578/2023-41.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 17/10/2023 12:44)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
67, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/10/2023 e o código de
verificação: e850141af2

PORTARIA Nº 69/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.030612/2023-64

Recife-PE, 17 de outubro de 2023.

PORTARIA N° 045/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 17 a 18 de novembro de 2023 do servidor HÉLIO CORDEIRO
MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério
Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº
2150891 para participar do “II Simpósio de Equinocultura do Vale do São
Francisco - SIMEVASF”, em Petrolina-PE, conforme Processo Eletrônico
nº 23082.029406/2023-10.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 17/10/2023 12:57)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

69, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/10/2023 e o código de
verificação: 92f36c1b74

PORTARIA Nº 71/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.030615/2023-06

Recife-PE, 17 de outubro de 2023.

PORTARIA N° 046/2023/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 20 a 26 de novembro de 2023 do servidor HÉLIO CORDEIRO
MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério
Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº
2150891 para participar do evento “Congresso Brasileiro de Marcha Picada
– CBM PICADA, a ser realizado em Salvador/Bahia, conforme Processo
Eletrônico nº 23082.027677/2023-22.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 17/10/2023 13:29)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
71, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/10/2023 e o código de
verificação: 26ad19ddc4

DEPA

Portaria nº 39/2023

Recife, 16 de outubro de 2023.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da docente Caroline Miranda Biondi no
período de 16 a 28 de outubro de 2023 para realizar a coleta de matrizes no
litoral norte de Pernambuco.

Portaria nº 40/2023

Recife, 16 de outubro de 2023.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do docente Paulo Fellipe Cristaldo no período
de 19 a 27 de outubro de 2023 para participação como Examinador Externo
em Banca de Concurso Público em Fortaleza - Ceará.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


